

Số: 35 /KH-GD&ĐT

Nam Sách, ngày 15 tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC GIAO LƯU “TRẠNG NGUYÊN NHỎ TUỔI”**  
**NĂM HỌC 2024-2025**

Được sự nhất trí của Lãnh đạo UBND huyện; nhằm thực hiện tốt chương trình tổ chức Lễ hội Đèn Long Động năm 2025, phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Giao lưu “Trạng Nguyên nhỏ tuổi” học sinh lớp 5 cấp huyện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để học sinh phát huy phẩm chất, năng lực, thể hiện hiểu biết; rèn luyện tư duy logic, vận dụng kiến thức đã học;
- Giáo dục truyền thống văn hiến, khoa bảng quê hương Nam Sách, bồi dưỡng tình yêu quê hương đất nước cho học sinh.
- Đảm bảo an toàn, vui tươi; khách quan, công bằng, có tính giáo dục.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng dự thi**

- Học sinh khối lớp 5 đang học tại các trường Tiểu học, TH&THCS trong huyện; do nhà trường tuyển chọn; kết quả giáo dục học kỳ I năm học 2024-2025: có kết quả đánh giá các môn học, hoạt động giáo dục đạt mức Hoàn thành tốt; các phẩm chất, năng lực đạt mức Tốt; bài kiểm tra định kỳ cuối học kỳ I của các môn học đạt 9 điểm trở lên.

- Tổng số học sinh dự thi: 100 học sinh. mỗi trường chọn 4% tổng số học sinh lớp 5 để tham gia giao lưu (có số lượng cụ thể kèm theo).

**2. Nội dung giao lưu**

**2.1. Nội dung**

Nội dung câu hỏi là các kiến thức trong chương trình Tiểu học, chủ yếu ở lớp 5 chương trình GDPT 2018 về các bộ môn: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Lịch sử và Địa lý, Khoa học, Đạo đức, Nghệ thuật, Tin học, Công nghệ... các câu hỏi về giáo dục địa phương, kỹ năng sống.

**2.2. Hình thức**

Mỗi học sinh ngồi tại chỗ trả lời câu hỏi vào bảng, thời gian trả lời mỗi câu hỏi từ 15-20 giây. Bao gồm 3 phần thi, cụ thể:

**a. Phần Thi Hương**

- Gồm 15 câu hỏi điền khuyết hoặc trắc nghiệm. Căn cứ vào kết quả trả lời đúng của thí sinh để chọn từ 40- 60% số học sinh tham gia phần Thi Hội.

**b. Phần Thi Hội**

- Các thí sinh tham gia phần Thi Hội phải trả lời 10 câu hỏi điền khuyết hoặc trắc nghiệm theo mức độ phân hoá. Căn cứ vào kết quả trả lời đúng của thí sinh để chọn từ 10-15% tổng số học sinh tham gia phần thi Đĩnh.

#### c. Phần Thi Đĩnh

- Các thí sinh tham gia phần Thi Đĩnh phải trả lời 5 câu hỏi điền khuyết hoặc trắc nghiệm. Nếu hết 5 câu vẫn còn 2 thí sinh trở lên có điểm cao nhất bằng nhau, sẽ sử dụng các câu hỏi phụ để chọn danh hiệu **Trạng Nguyên**.

#### 3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 14 giờ 00', thứ 7 ngày 8 tháng 3 năm 2025.

- Địa điểm: Sân Đền Long Động (Thờ Lương Quốc Trạng Nguyên Mạc Đĩnh Chi).

#### 4. Khen thưởng

Căn cứ vào kết quả giao lưu của các thí sinh, Ban tổ chức sẽ trao thưởng, công nhận danh hiệu **Trạng Nguyên - Bảng Nhãn - Thám Hoa** cho các thí sinh tham gia phần Thi Đĩnh và các thí sinh theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: thành lập Ban tổ chức, xây dựng nội dung chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện.

#### 2. Các trường Tiểu học, TH&THCS:

- Tổ chức thi cấp trường, lựa chọn học sinh tham gia cuộc thi theo số lượng qui định của Ban tổ chức;

- Biên soạn câu hỏi để giới thiệu cho Ban tổ chức. Số lượng câu hỏi: biên soạn 3 câu hỏi/môn Toán, Tiếng Việt; 1 câu hỏi/các môn học khác; câu hỏi được sắp xếp theo mức độ khó tăng dần, có kèm đáp án; Thời gian chuyển câu hỏi về Ban tổ chức: trước ngày 3 tháng 3 năm 2025 để Ban tổ chức thực hiện tổng hợp thiết kế slide cho giao lưu theo đúng theo kế hoạch. Gửi danh sách thí sinh dự giao lưu theo mẫu về phòng GD&ĐT trước ngày 3 tháng 3 năm 2025 (**Đồng chí Lê Thị Kim Bình – Gmail:lebinhpgdns@gmail.com hoặc Zalo cá nhân**);

- Động viên, hỗ trợ thí sinh tham gia dự thi, tổ chức đưa đón học sinh đảm bảo an toàn, quản lí học sinh trong thời gian diễn ra Hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Giao lưu "**Trạng Nguyên nhỏ tuổi**" của phòng Giáo dục và Đào tạo, yêu cầu các trường tổ chức, triển khai, thực hiện nghiêm túc đúng qui định./.

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện (để báo cáo);
- LĐ, CV phòng GD&ĐT(để chỉ đạo);
- Các trường TH, TH&THCS(để thực hiện);
- Lưu.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Trọng Phan